S. Adelardi  
encomium.

Joan. n.

3 Ne, queso, lacrymanti dicas: Gratulanti de me potius quam flere, carorum fili debueras, praesertim cum scias me evasisse mundi ludibriis, et pervenisse ad fontem aeternae vite: qui si me diligeres, gauderes utique et congauderes, quia jam fruor immortalitatis stola, et sator intuuo majestatis gloriam. Scio, mihi Pater, scio, inquam, quia exutus carneis indumentis, caelesti jam fruoris visione: sed vincor itaque, pio perfusus amore, praesentem tuam flere absentiam, quo mihi triste videtur omne quod infuor, dum te suspirans abesse sentio. Et, ut verbis Fortunati utar:

*Qualiter agnus amans genitricis ab ubere pulsus,  
Tristis et herbossus anxius errat agris;  
Nunc fugit ad campos, feriens balatibus auras,  
Nunc reddit ad caulas, nec sine matre placent;*

Sic me de tuis Pater absentem suggero verbis. Dies, inquam, obitus tui mihi utinam non duxisset, quia nec poterat peior esse mihi exiguo, neque saevior ulla tuis omnibus inlucescere: quo quid agam quidve faciam perpendo, sed moeore amarus non inventio. Prohibente, ut dixi, Apostolo, multum flere volens non audeo; gaudere vero, quamvis invitus, tuae claritatis gloria persuadeor. Jam enim tibi hyems, mihi Pater, abiit, et recessit imber. Ergo venerunt nuptiae agni: inter delicias paradisi fruoris: vox tua sonuit jam in auribus meis: et auditæ est vox turtris, ita dicens: Sicut audivimus, fili, sic vidimus in civitate Domini: audivimus quidem gloriosa, sed cernimus potiora, in civitate Domini virtutum: virtutum ergo, et non vitiorum; quia Deus fundavit eam in aeternum fundamento perpetuitatis. Intelligo quidem plane talia te canentem, sed suspicio dolens, et gemo anxius, longe interdum a tuo sejunctus consortio. Et quod serius est, orbis te virtutis virum prædicat, nec contingimus, nec videamus.

Dolet Auctor  
sibi creptum  
Adelardum.

\* Sur. Sir. ca-  
ritatis.

6 Novi igitur quod neque has velis accipere laudes, qui tuas jam in celo scriptas proculdubio tenes. Ibi tuum prorsus feceras horreum, ibique tuum semper erat

*Gratulatur ci-  
saam felicita-  
tem, eisque  
invocat.*

erat mentis habitaculum. Unde quamvis mihi exigam quod impendo, tibi exinde gratular, quia frueris quod amasti: mihi doleo, quem depulsum a lacte velocius amisisti: iocundor tua causa, sed mea plango. Tuis itaque gaudiis superatus, tandem gratias Deo agere non recuso. Ago quidem gratias, quod talen te habuius: vineor vero affectu, quia prius te carvimus, quam comites paradisi nos tuo adsciveris consortio. Propter quod obsecro, mi Pater, prospicias per cancellos, per fenestras quoque, Domino concede, voti intuearis filios. Novi igitur, qua fueris caritate praeeditus, quave fide firmus, qualique spe diu velut anchora Domino religatus. Certissimum idcirco te ne, quod triplex iste tuus funiculus difficile, immo numquam resolvitur. Miraris non modo sub pedibus nubes ac sidera, sed etiam altam planitatem caeli, niveo candidatus habitu. Ideo precor ne differas miserari humilium, quos dudum ad talia provocabas in certaminis campo. Fortis, mi Pater, fuit ut mors dilectionis tua: ideo nullo victus es hoste, nullo superatus agone. Vicisti oblectamenta mundi fortiter, et ideo coronaris, credimus, gloria triumphantis indulbitanter. Venite filie Hierusalem, et videte diadema, quo coronatus est senex noster solemnitate aeterna, quibus ille inaugurus est indumentis. Perpendite, quomodo adhuc invenis malignum vicerit hostem, quomodo puer mundum pedibus olim calcaverit.

## CAPUT I.

*Adelardus aula relicta fit monachus.*

*Adelardi genus regium.*

**Q**ui cum esset regali prosapia, Pipini Magni Regis nepos, Caroli consobrinus Augusti, inter palatiis tyrocinia omni mundi prudentia eruditus, una cum terrarum Princeps magistris adhucit, elegit magis justitiae fore et veritatis amicus, quam in illicita contumeliam, etiam multis oblectatus blanditiis. Unde factum est, cum idem Imperator Carolus desideratam Desiderii Regis Italorum filiam repudiat, quam sibi dudum etiam quorundam Francorum juramentis petierat in conjugium, ut nullo negotio beatus semex persuaderi posset, dum esset adhuc tyro palati, ut ei, quam vivente illa Rex accepatur, aliquo communicearet servitutis obsequio. Sed culpat modis omnibus tale connubium, et gemebat puer beatae indolis, quod et nonnulli Francorum eo essent perjuri, atque Rex illico uteretur thoro, propria sine aliquo crimine repulsa uxore. Quo nimio zelo succensus elegit plus saeculum reliquere adhuc puer, quam talibus admisceri negotiis, ut propinquu, quem contra ire prohibebat non posset, non se consentire fugiendo monstraret. Necminus igitur Joanne pro justitia mori paratus fuisse creditur, qui pari amissu infelicitam reprehendebat Regis audaciam, et spernbat hujusmodi nuptias: nec considerans propinquitatibus iura, ut carnium assensum praebet contra leges Christi, quas violare non ferens, sibi in animo preponebat. Unde et voluit magis cum Christo mente ingenuis crucis ignominiam ferre, ut fortia queque confunderet, quam si etiam adoptaretur in regnum, ut esset Regis filius.

8 Despiciens itaque Pharaonis regni divitias, per-  
venit tandem, ut monachus velut Moyses in eremo  
Dei frueretur aloquisi. Neque enim adhuc seculo ita  
calceatus, poterat celeste visum in monte videre:  
sed exutus his omnibus et sanctificatus, Dei agente  
gratia, discipulus factus est Salvatoris. Legerat ergo,  
Nisi quis renuntiaverit omnibus que possidet, adhuc  
et semetipsum, non potest meus esse discipulus.  
Neque igitur ignorabat, quod facilius sit camelum  
per foramen acus transire, quam divitem in regnum  
celorum intrare. Et ideo depositus aselli onera, ut  
facilius arctam atque strictam viam mandatorum Dei  
curreret. Quibus depositis, Corbeiae, imo Christi ibi-  
dem expetiit fontem, velut cervus ille Davidicus. Ubi

*Luc 14. 33.*

*Matth. 19. 24.*

cum parum fuisset immoratus, subito humilitatis disci-  
pulus, factus est magister virtutum: et qui pridie  
pedissequus videbatur aliorum, inventus est dux et  
praevius suorum in Christo commilitonum. Elegeras  
enim, bone Jesu, tibi tyronem et puerum: non quidem  
ille te, sed tu illum elegeras et praelegeras, tua pra-  
eventum misericordia. Elegisti eum ferme cum viginti  
esset annorum, quando infelix nimium asta humana,  
fragilis et valde proclivis est ac peccandum: tunc  
quando omnes tyrones tui, cum exirent de terra  
Ægypti, a viginti annis et supra, in libro vita te  
conscripti sunt præmonente. Nec non et cum rursus  
a Moyse et Eleazaro recensentur omnes has astas  
et deinceps, qui possunt ad bella procedere, in caeleste  
collegium supplicantur. Hi tantum in castris  
Domini figunt tentoria, hi soli procedunt ad bella.  
Quis quia mirum admodum est tunc vineere, cum  
oblectatur variis blanditiis; triumphare, multis  
cum impellit argumentis. Viginti etenim flunt,  
quinque quater ducti; aut quatuor quinques suppata-  
ti. Quibus ita collectis, constat eos tantum ad bella  
fore promptissimos, qui veteris ac novi testamenti  
astas semerint, et ejus sapientia fuerint educati.  
Horum igitur virtus est ad bellandum aptissima;  
et ut se vincant primum, monenda: præsertim cum  
tunc hostis, quantum in carne est, majoribus uitur  
decipiendi ingenii.

*PER S. PASCH.  
RATBER.  
Fit monachus  
Corbeinius anno etatis 20.*

*Num. 1. 24.*

*Num. 26. 2.*

## CAPUT II.

*Munus hortulanii sedulo et pie obit.*

**T**unc ergo tuus Christe astate puer, mente inge-  
nuus, prostravit mundi illecebras: tunc depositus  
arma Saul Regis, ut te solo lapide, quem gestebat in  
pectore, prosterneretur in genitum animarum delusor. Te  
denique elegit secum in præcordiis ferre: te auctore  
contra spiritalia nequitiae in cœlestibus dimicare.  
Quid plura? ita certaminis campum ingressus, perve-  
nit ad cœnobium: ubi anno pulsans voto, tandem  
introivit portas justitiae, per quas soli justi ingre-  
diuntur. Deinde pervenit ad portam, virtute mactus,  
qua sola suos quoque ducit ad vitam. Ingressus nam-  
que est arctam et strictam viam, quæ paucorum est,  
ut dilatato animo, viam mandatorum Dei curreret  
sagacissime artis ingenio. Atque cum jam diu ita  
totus efflorisset inter monasticam disciplinam, ut  
magis inesse cœlestibus quam terrenis crederetur;  
nescio quo ducti Patres affectu quasi ex jussu regio  
hortulanum eum constitutum. Qui gaudent ut bonus  
athleta Christi, ac si inter paradisi delicias, ita obe-  
diens laetabatur animo: scielat namque Dominum in  
hujusce sepulture fuisse spelæo, ibique eum Mariae  
ut hortulanum apparuisse sciebat eodem in loco eum  
resurrexisse, etiam inibi visiones Angelicas appa-  
ruisse. Unde profecto thesaurum effodiens in hortis  
animi, multiplici corpus aromate ungebat Jesu.

*4. Reg. 47.*

*Constituitur  
hortulanus.*

*Cant. 5. 1.*

*Et hortum et  
animum  
suum excolit.*

*Cant. 8. 6.*

PER S. PASCH.  
RATBER.

*Animus ejus  
instar para-  
disi.*

Genes. 12. 4.

*Non fert pro-  
pinorum  
crebras visi-  
tationes.*

3 Reg. 19.

Matth. 8. 20.

*It Cassinum  
studio quietis.*

*prædictus ei  
reditus in pa-  
triā.*

deliciarum eo vocatus est paradisus, quod intelligitur mens hominis, quia Eden hortus deliciarum interpretatur. Unde et quidam florentem eum dixerunt. Descenderat ergo in eo Christus, ut lilia colligeret castitatis, et videret si jam mala Punica germinasset.

10 Est autem boni viri animus, ut dixi, hortus plenus deliciarum virtutibus, atque ita alter denique paradisus. Metitur ibi myrra, membrorum scilicet mortificatio, cum virtutum aromatibus. Colligitur rosa martyrii sanguine rubricata: nitent poma convallium, caelestibus disciplinis irrorata: germinant mala Punica, propter odoramenta bonorum actuum: absque eo, si quid intrinsecus latet, Dei flagrans plus ardor amoris. Inde est, frater, si velis advertere, quod noster senex totus amabilis et suavis erat: inde, quod aptus omni eloquio puritatem. Nonne tibi videatur mel et lac ex ejus lingua manasse, qui ita se suo influebat eloquio, ut nonnunquam alioquos quasi ebrios redderet sanctitate, omnes vero sibi connexos pro dulcore nimio faciens? Et quid aliud erant ejus labia, quam favus distillans? et ut altius dicam, quid aliud, quam organum sancti Spiritus? Alioquin humana non potuisse apprehendere sapientia, qua quebatur. Plena denique sanctitatis munere verba caelesti manabant oracula.

### CAPUT III.

*Majoris quietis studio Cassinum petit. Mox  
revocatur in Galliam invitus.*

Qui cum idem ita longe diuque a sancto ageretur Spiritu, recordatus præcepti Abrahæ fuisse dicitur, ubi inquit Scriptura: Exi de terra, et de cognitione tua, et de domo patris tui; ac veni in terram, quam monstravero tibi. Qui cum secum talis contulisset, cœpit intra se meditari et dicere, quod nondum hoc præcepti genus opere complevisset. Qui si mente reliquerat nativitatis solum, reputabat quod adhuc corpore interesset. Etsi juxta Evangelii præceptum, patrem, aut matrem, aut cognatos jam relinquerat, ut Deo dignus haberetur discipulus, adhuc etiam amplius molestabatur: quia licet pro dignitatis genere, saepius tamen eum in visendo propinquū et noti frequentarent, quam quieti viri animus proposcisset. Quo factum est ut illico alter Elias fuga laberetur, non Jezabel sed carnis fugiens voluntatem. Quarebat enim severus Christi miles effugere, ut sese fugiendo plenus inveniret. Atque ita qui dudum fuerat multis fulcitus blandimentorum obsequiis, factus est hospes peregrinationis: non habens cum Christo (quod egregium habendi genus est) saltem ubi caput reclinet. Itaque sic se fugiens, ut se inveniret, peruenit secum in fortitudine verbi usque ad montem Cassinum, nolens patriæ cognoscere curas, neque prædicari de se vento jactantiae landes. Cogitabat autem solum se velle tantum perceperisse, ne cum divisum a vitiiis, quoniam moraretur infra patris fines. Et ne rursus novis diaboli retibus ligaretur, exivit ultra se vadens, si quo modo posset relatu veritatis edicere: Vivo autem jam non ego, vivit vero in me Christus.

12 At ubi ita conscius venit Cassinum, quod totius fons religionis et origo putabatur, suscepimus quidem a Patre monasterii; sed Dei disponente judicio, ibi eum paullulum licuit immorari. Fertur namque, quod illico quidam ei anachoretam in Spiritu Dei prædicere, quinam et unde esset, et ob quam causam eousque advenisset. Ac deinde post modicum prædictit adventuros Regis nuntios, qui eum repeterent, suoque in loco restituerent. Quod ille audiens, turbabatur plurimum, quod votis prospera non succederent. Qui assumens illico Abbatem loci illius, retulit ei sua quæque, rogans atque obsecrans si quo modo posset effugere, clementer annueret, quo nomen illius ultra etiam nec a longe audiretur.

13 Sed præoccupavit Deus mox eorum consilia, et

dum moras faciunt evolvendi, continuo præoccupatur nuntiis. Qui tenentes eum reduxerunt in patriam. Quid putas, quam amarus erat animus, quam modestus, quia ad patriæ fines et dulcia proprii soli arva invitius redire? Audiant igitur hujusmodi virum nostri concives Monachi, qui lenti requiescant umbrarum delibuti fuligine: audiant, qui post se sæcularium greges trahunt: audiant, inquam, quod non satis tum sit, suorum se deliniri parentum affectibus. Christus ergo matrem nescit, et ignorat fratres, ut veram nobis mentis ostendat fraternitatem. Si quis, inquit, fecerit voluntatem patris mei, qui in cælis est, ipse meus frater, soror, et mater est. Deinde revocat discipulum ab officio funeris, ne patrem liceat sepelire debito carnis jure: Sine, inquit, mortuos sepelire mortuos suos, tu autem sequare me. Hoc igitur totum noverat plus senex noster, et ideo fugere festinabat e medio civium suorum. Recordabatur namque, quod Jesus non sit sigma operatus in patria: neque Propheta sit sine honore, nisi in proprio solo. Hic autem honore mundi expoliatus, idcirco festinabat exire carorum vinculis, ut vere posset sibi mentis honorem adsciscere, atque, ut altius dicam, Angelicam in terris degere vitam. Videbatur non satis pauper posse fieri in medio parentum suorum, qui regni pollebant honore, et divitiarum copiis renitebant. Et ideo disrupti vinculis clari nominis, voluit pauper fieri sine ambitione, quondam locuples. Sed sui contemptor eximius paupertate fit ornator, fuga clarior, vitalitate humilitatis sublimior: et ut B. Hieronymi Ep. 2 ad Nepotianam.

### CAPUT IV.

*Abbas eligitur.*

Et dum ita quietus jam victor celsa sederet in mensa arce; dispensante Dei providentia, rursus ei novus constitutus pugnandi ordo. Agitur namque non longe postquam redierat, proprio consentiente monasterii Patre, ut nec multum longe dispar, id est, alter Augustinus, vivente praedecessore successor eligatur: nisi quod ille Episcopus fuerit, iste vero Abbas loco subrogatus sit: utrique tamen perfecti Dei dispensatores inveniuntur. Erat autem idem beatus prefati Patris Augustini velut pedissequus, operum clarissimus imitator, satis acutus ingenio, voluntate promptus, eloquentia dives, duleifluus affatus, auditorem tanto afficiens fructu, ut linguam ejus vix aliud, quam calamus sancti Spiritus credere potuisse. Prædicationis ejus officium lacrymas commendabant, et cordis duritiam gemitus moliebat. Fluebat itaque lacrymarum ab eo serotinus imber, quatenus mentes uberiori semen fructificandi caperent, et cor audientium hujusmodi sensu caritatis amore mulceret.

15 Vox ejus plena viroris gratia, et omni constantia fortior videbatur: ipse vero vultu corporeo nitens, plenus pinguedine sancti Spiritus credebatur. Erat autem, juxta Horatii, quod magnis laudibus prædicatur.

*Fortis, et in seipso totus teres atque rotundus.* Lib. 2. Serm. Sat. 7.  
Fortis siquidem fide, constantia et virtute solidus in tantum, ut nil trepidans, nihilque dubitanus videatur, etiamque totus terrore fractus orbis laberetur. Verumtamen si aliqua terroris procella impulsus esset aliquando spe superabat, aliquando vero ratione vinebat: timor autem mundialis eum nusquam potuit subrigido transverbare. Teres autem et rotundus ideo in seipso, imo in Domino dicitur fuisse, quia

*Cogitare redire  
ad suos.*

*Periculosa  
carnalium  
propinquorum  
familia-*  
ritas.

Matth. 12. 50.

Matth. 8. 22.

Matth. 13. 37.

Ep. 2 ad Nepo-  
tiā.

*Eligitur Ab-  
bas.*

*Ejus eloquen-  
tia.*

*Magnanimi-  
tas et forma  
corporis.*

quia non solum sibimet virtutibus ac moribus aptabatur; verum etiam omnibus congruus erat, et amore dignissimus: in tantum ut omnia omnibus esset, et pene cunctis lucriferet. Erat siquidem carne nobilis, sed nobilior moribus: plenus Dei sapientia, sed opere non vacuus: pulcra facie, sed fide ac sanctitate pulchrior: dives progenie, sed ditor almitate, quia propago erat natus de propagine caeli.

## CAPUT V.

*Res ab eo in Italia gesta: apud Pontificem et Imperatorem auctoritas.*

**T**otus igitur novo homine induitus erat, et quantum hic mortalibus fas est, in intimo Domino recreatus. Equitatus ejus erat quadriga virtutum: rotas vero quadrigae illius, prudentia, justitia, fortitudo et temperantia. Porro prudentia tanta illi inerat, ut fons consilii ex ejus animo manare videretur. Cernebat enim simul praeterita, praesentia, et futura: ut de singulis prævideret quid agendum, quidve sequendum Dei consilio monstraretur. Justitiam vero quantum sectatus sit, testis est Francia, et omnia regna terrarum, consultu sibi submissa: maxime tamen Italia, que sibi commissa fuerat, ut regnum et ejus Regem Pipinum juniorem, ad statum Reip. et ad Religionis cultum utiliter, juste atque discrete honeste informaret: ubi tantam promeruit laudem, ut a quibusdam, ita fertur, non homo, sed pro virtutis amore, Angelus prædicaretur.

\*Sir. ludiero. dicaretur. Fatentur enim, quod numquam in "judicio alieijus personam inspicerit: neque juxta proverbiū vulgi, aureo pugno sitmurus ejus animi fractus. Solus, ut aiunt, potuit illas fluvium transire Acheronitis avari, et sine discribimine cecidatis ex Alipibus remeare per annos: ante quem tremebat in promptu superborum altitudi, gloriabatur humilitas mansuetorum. Depositus enim illico in ingressu omnem inde tyrannicam potestatem, qui velut prædones\* iniqui in populo furebant, tantoque audientius, quantum leiti auxiliabantur dominii jure, unde et omnem terram pessima potestate vastabant. Primum ergo his pacem reddidit: deinde sua cuique plus arbiter jura restituit. Ergo tanta inerat ei sapientiae virtus, ut pro virga censoris judicis uteretur verbo, neque moram faciens, sua cuique quæ justa fuerant, designando. Fecit igitur ut suum quique adimplerent officium, et \* nulli jus usurparent alienum. Erat autem thesauros pampurum, viduarum patrimonium, pater vero orphanorum, moerentium consolator, brachium infirmorum, et forte superbientium flagrum. Verumtamen omnes de supercilio mentis artificio deponebat ingenio, et nullum penitus frangebat, nisi quem consiperet irrevocabilem esse.

\* Corb. ini-  
qua.  

\* Sur. Sir.  
nullius.  

Accipitur hu-  
manissime a  
Leone III  
Papa.  

17 Atque ita virtute validus, mitis et mansuetus, Romanorum pervenit ad fines: ubi a Domino Leone, tunc temporis Apostolico, tanto familiaritatis officio est suscepisse, ut neminem constiterit Francorum antea suscepisse. Unde nostrorum quidam narrant, sibi jocosus dixisse: France, inquit, sciendi scias, quia si te aliud invenero, quam te credo, non ultra necesse est Francorum aliquem hue venire, cui credere debam. Quo profecto patet, quantum pondus idem vir habuerit, cuius evacuatio fidei, Francorum genus omne probaverit non credendum, eujus firmatus fuerit.

18 Sed quantus sit, plurimum produnt opera promissionis impleta: et testantur littere quas de hac, que inter homines est tenenda fides. Lothario Imperatori nuper direxit, inter reliqua ita dicens: Quid putas, inquit, o Princeps, si fides sepe inter cruores et saevitiam arma, etiam inter paganos tantum valuit, ut quisque se committeret alterius fidei sacramentis: quantum valere debeat fedus Christiani, in veritate promissum? Non te decipiatur aliquis obsecro, inquit, Imperator: quia fides cum contra aliquem violatur, non homo, sed Deus testis et veritas in ea contemnitur.

*Lotharium ad  
promissorum  
fidem horta-  
tur.*

Talibus dictis proculdubio liquet, quod facilius fuerit, ferri violari vincula, quam hujus viri fidei contaminari promissa, præsentim cum in ejus pectore nil toto, nisi fons veritatis et mera simplicitas radiabat. Quem si diligenter inspiceret, erat in eo animus sigillo Christi impressus: ideo in nullo penitus corrumphi poterat.

PER S. PASCH.  
RATBER.

nor. 33.

## CAPUT VI.

*Variorum Sanctorum virtutes imitatur.*

**A**nimus vero ejus erat velut hortus paradisi, fidei muro conclusus, universarum consitus virtutum generibus. Hujus viri imitabatur humilitatem, istius lenitatem: sequebatur autem alterius parsimoniae virtutum, et mediocrem vestimentorum habitum: illius quoque habebat patientiam, hujus vero mansuetudinem. Cum frequenti autem suspicio tale mihi verbum pietatis ore dicebat: Super quem requiescam, nisi super humilem et quietum, ac trementem sermones meos? Tu nosti bone Jesu, ut quid talia sibi sedulo replicabat mentis affectu: habebat enim sibi distincte et apposite ad persuadendam hominibus sanctitatem: universa tua præcepta sibi commissa animo tenebat, et inde conferbatur secum, habens tuorum dicta mandatorum suos ante oculos, atque ita omnium Sanctorum vitas uno mensu intuitu considerabat, quorum sedulo ruminabat virtutum exempla, ut ex his omnibus unum colligeret virum perfectum, Deo plenum, et religionis officio decoratum.

Isai 66. 2.

*Variorum  
Sanctorum  
virtutes in se  
exprimit.*

20 Scribit namque Tullius, rex eloquentiae Latinae, in lib. 2 de inventione rhetorice artis, quo tempore Crotonienses florenter opibus, atque ita cum beati numerarentur, et templum religionis suæ picturis egregie locupletare vellent; vocasse quendam Zeuxim, qui omnium pictorum ingenio adhuc eruerunt, ut sibi pingere eujusdam Helenæ imaginem.... opus mirabile permansurum. Qui illico quesivit ab eis si quasdam virginis formosas haberent: illi autem statim deduxerunt hominē in palestram, atque eiperos ostenderunt multos magna præditos dignitate: nam honestissimas ex gymnico certamine victorias, domum cum laude maxima retulerunt. Cum puerorum igitur formas et corpora magno hic opere miraretur; Horum, inquit illi, sorores sunt apud nos virginis, quæ quanta sint dignitate potes ex his suspicari. Et ille: Prebete igitur illas mihi, queso, ut ex his dumpingo, formosissima quæque transferam super unius imaginem rei, quam petere censuistis. Quod illi obtinerantes, pictor quinque delegit quarum formam suo probavit judicio pulchritudinis esse. Neque enim putavit omnia quæ quereret ad venustatem uno se in corpore reperire, eo quod nihil simplici in genere omnibus ex partibus perfectum natura expolivit. Tamquam ceteris non sit habitura quid largiatur, si uni cuncta concesserit.